
 
 
 

1 
 

L’anno 2025, il giorno 27	del mese di febbraio	nella sede del Consorzio A.S.I. di Foggia 
 

Il	RESPONSABILE	DEL	SETTORE	TECNICO		
 
DETERMINAZIONE	n.	21	
 
Oggetto: Affidamento diretto relativo per una consulenza ad un legale esperto in materia amministrativa ed 
urbanistica per l’incarico di effettuare una compiuta ricognizione della normativa attualmente vigente relativa 
all’installazione delle FER, con particolare riferimento alla disciplina riguardante l’insediamento degli impianti 
fotovoltaici a terra, rendendo al riguardo una relazione dettagliata. CIG	B5D7C8D5A9 
	
 
Premesso	che:	

- il Consorzio ASI di Foggia possiede la figura di Ente Pubblico Economico, regolato dalla Legge Regionale 
n. 2/2007 Ordinamento dei Consorzi per lo sviluppo industriale; 

- Il Consorzio ASI di Foggia registra da diversi anni una forte richiesta di insediamento di impianti a fonti 
energetiche rinnovabili (FER), con particolare riferimento alla tipologia degli impianti fotovoltaici con 
moduli collocati a terra; 

‐ Tale richiesta risulta in deciso aumento nell’ultimo periodo, in virtù del sempre maggiore favore del 
legislatore comunitario e nazionale verso le fonti rinnovabili, in parallelo con l’accelerazione della 
transazione energetica imposta dallo scenario internazionale; 

‐ A livello nazionale, a fronte di una notevole serie di interventi mirati alla semplificazione delle procedure 
amministrative, il quadro legislativo restituisce un notevole grado di complessità, essendo stato 
ripetutamente integrato e modificato, non sempre in modo chiaro ed organico; 

‐ Anche a livello regionale l’assetto normativo in materia risulta in evoluzione, dovendosi, tra l’altro, ancora 
definire, nell’ambito dei principi e criteri generali delineati dalle norme statali (in particolare, il D.Lgs. n 
199/2021 e il decreto del Ministero dell’Ambiente del 21.06.2024), l’individuazione delle superfici e delle 
aree urbanisticamente idonee ad ospitare gli impianti; 

‐ La mancanza di stabilità e chiarezza della normativa in materia ha peraltro contribuito alla nascita di 
diversi contenziosi giudiziari tra l’Ente ed imprese del settore, con particolare riferimento alle istanze di 
insediamento nelle aree di interesse consortile; 

‐ Risulta pertanto necessario ed opportuno operare una ricognizione completa ed esaustiva, allo stato 
attuale, del quadro giuridico relativo all’installazione di impianti a fonti rinnovabili, con particolare 
riferimento alla tipologia del fotovoltaico con moduli collocati a terra, al fine di chiarire il poi possibile le 
questioni interpretative che la normativa pone e di garantire maggiore certezza in sede applicativa; 

Tenuto	conto	che appare utile, altresì, approfondire la problematica anche nella prospettiva della elaborazione di 
eventuali proposte da avanzare, in sede Regionale, in ordine al rapporto tra la zona ASI e le cd. Aree idonee ad 
ospitare impianti; 

Ritenendo	utile, di conseguenza, affidare ad un legale esperto in materia amministrativa ed urbanistica l’incarico 
di effettuare una compiuta ricognizione della normativa attualmente vigente relativa all’installazione delle FER, 
con particolare riferimento alla disciplina riguardante l’insediamento degli impianti fotovoltaici a terra, rendendo 
al riguardo una relazione dettagliata; 

Tenuto	conto		
- che	 il Responsabile del Settore Tecnico, ing. Luigi Genzano, a mezzo della piattaforma TRASPARE ha 

provveduto a richiedere un preventivo, con nota in data 24.02.2025 per l’affidamento di che trattasti 
all’avv. Nicola Lo Muzio nato a Foggia il 11/01/1968 c.f. LMZNCL68A11D643S	 esperto in materia di 



 
 
 

2 
 

procedimenti amministrativi ed urbanistici complessi (soluzione di questioni interpretative, redazione di 
pareri legali e affiancamento giuridico dei tecnici). 

- Che per l’espletamento della consulenza per l’incarico di effettuare una compiuta ricognizione della 
normativa attualmente vigente relativa all’installazione delle FER, con particolare riferimento alla 
disciplina riguardante l’insediamento degli impianti fotovoltaici a terra, rendendo al riguardo una 
relazione dettagliata, l’avv. Ha formulato una offerta, registrata con prot. ASI n. 1112 del 25.02.2025 per 
un importo di euro =4.800,00=, iva ed oneri accessori esclusi; 

Ritenuto l’importo offerto di cui al preventivo prot. ASI n. 1112 del 25.02.2025 risulta congruo rispetto alla 
complessità ed alla mole di lavoro da svolgere. 
	
Richiamato	l’art. art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023, il quale stabilisce che, per i servizi di importo inferiore 
a 140.000,00 euro, si può procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante. 
 

Ciò premesso, richiamato, tenuto conto e considerato, precisato e visto, 
 

DETERMINA	
	

1. di APPROVARE le premesse, quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. di AFFIDARE con procedura diretta ai sensi dell’art. 50 comma 1) lett. b) del D.Lgs 36/2023 il servizio 
consiste in una prestazione specialistica ad alto contenuto di professionalità da conferire ad esperti di 
particolare e comprovata competenza e specializzazione che ha ad oggetto la consulenza per le attività 
nelle premesse narrate alla all’avv. Nicola Lo Muzio nato a Foggia il 11/01/1968 c.f. 
LMZNCL68A11D643S	residente a foggia in via Einaudi 4, Foggia(Foggia), 71122 – PEC: lomuzion@pec.it 
per un importo di euro 4.800,00 oltre IVA ed oneri accessori; 

3. di dare atto che l’importo di € 4.800,00 oltre IVA ed oneri accessori di cui alla presente determinazione è 
a carico delle somme previste a bilancio dell’esercizio finanziario 2025 _ mastro di spesa 16.4.22 
denominato “CONSULENZE SPECIFICHE IN MATERIA URBANISTICA ED AMM.VA”. 

 
La presente Determinazione assume la esecutività ed operatività immediata. 
 
Il Responsabile del Settore Tecnico 
Ing. Luigi Genzano 
 
 
 
 
Visto di regolarità contabile 
Responsabile del Settore Contabilità e Finanza 
Rag. Antonella Casolaro 


		2025-02-27T16:38:34+0100
	LUIGI GENZANO


		2025-02-27T16:12:26+0000
	Casolaro Antonella




